§ 2º O Ministro da Fazenda poderá estabelecer limites e condições para dispensar pessoas físicas da 
obrigação de apresentar declaração de rendimentos.  
I - as pessoas físicas cujos rendimentos tributáveis, exceto os tributados exclusivamente na fonte e os 
sujeitos à tributação definitiva, sejam iguais ou inferiores a R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), desde 
que não enquadradas em outras condições de obrigatoriedade de sua apresentação; 
II - outras pessoas físicas declaradas em ato do Ministro da Fazenda, cuja qualificação fiscal assegure a 
preservação dos controles fiscais pela administração tributária.